Præfatus autem Adefonsus rex Portugalie voluit insurgere contra regem Fernandum: et misit filium suum regem Sancium, quem sibi regni constituerat successorem, cum magna militum manu ad evertendam prædictam civitatem Roderici. Infestabat tunc temporis validissime regem Fernandum Adefonsus rex Castellæ Sancii regis filius, et dimissa rex Fernandus maiori parte sui exercitus contra nepotem suum regem Castellæ, obviavit portugalensibus in termino civitatis Roderici in loco qui dicitur Arganal, et commisso prælio devicti sunt portugalenses, et fugato rege Sancio reliqui miserationi regis Fernandi se subdiderunt. At ipse motus pietate dimisit eos redire ad propria.

Præfatus rex Portugalie Adefonsus regem Fernandum fortiter molestaverat, et occupaverat in Gallæcia totam Liamiam, et totum Toronium. Deinde obsedit Vadalozum civitatem maurorum ad regem Fernandum de iure spectantem. Tunc rex Fernandus aggregato suorum exercitu perrexit contra regem Adefonsum. Ceperat iam rex Adefonsus maiorem partem ipsius civitatis, et in arce concluderat sarrace-

nos. Commisso autem prælio cum rege Fernando devicti sunt portugalenses. Rex autem Adefonsus dum fugiens equo supersederet, et egrederetur per portam civitatis de Badalozo casu invectæ ferreo portæ impegit, et crus eius fractum est. Tunc captus est rex Adefonsus, et regi Fernando delatus, dixit ei rex Adefonsus: "Domine, inquit, rex, valde peccavi in Deum, et in te: sed ecce totum regnum meum libere trado tibi." Rex autem Fernandus victus misericordia, dixit ei: "Redde mihi tantummodo mea, quæ abstulisti, et regnum tuum maneat tibi." Vincebatur quidem semper rex Fernandus precibus miserorum, qui nunquam in bello potuit vinci. Tunc rex Adefonsus tradidit Toronium et Limiam, et in tantum debilitatus fuit de fractura cruris, quod de cætero non potuit equitare. Sarraceni autem ad regem Fredenandum egressi de arce se et civitatem tradiderunt illi. Rex autem Fernandus præcipit sarracenis, ut habitarent in civitate, et essent vassalli sui. Tradidit etiam arcem cuidam magno barbaro nomine Abenhabel, accepto ab eo et ab omnibus sarracenis iuramento, ut essent regi perpetuo fideles vassalli, atque quodocunque ipse vellet, sibi arcem traderent, et civitatem. Sed sicut dicit vulgus, qui per sarracenum credit, terram suam nunquam videbit, statim ut rex Fredenandus recessit, ipsi sarraceni regi Fernando mentiti suo Miramamolino cum ipsa civitate se contulerant, et multas iniurias regi Fernando postea intulerunt.

Post hæc sarraceni videntes Adefonsum regem Portugaliæ debilitatum, et quod in quibusdam offenderat regem Fernandum ipsum Adefonsum in oppido qui dicitur Santarem, obsederunt. Rex autem Fernandus congregato exercitu magno ad auxilium regis Adefonsi properavit. Sed rex Adefonsus, ut hæc audivit, timuit valde, credens quod rex Fernandus ad auxilium maurorum veniret, et misit ad eum nuncios supplicans pro pace. Rex autem Fernandus declaravit ei, quod ad eius auxilium properaret. Quod sarraceni ut audierunt, arrepta fuga ab obsidione turpiter recesserunt. Post hæc rex Fernandus dimisit vxorem suam Urracam filiam regis Adefonsi, eo quod erat consanguinea eius pro-

pinquo gradu, et duxit aliam nomine Tharasiam, quæ fuerat vxor Nunii comitis de Castella. Post cuius mortem duxit aliam nomine Urracam filiam Lupi comitis de Vizcaya, ex qua genuit Sancium et Garsiam. Cæterum rex Fernandus regni anno quinquagesimo primo feliciter consummato, obiit apud Beneventum, et in ecclesia sancti Iacobi Apostoli circa tumulum matris suæ, et avi sui comitis Raymundi sepultus est.

Alfonso IX
en León.
Alfonso VIII
en Castilla.

Era MCCXXVI, mortuo rege Fernando filius eius Adefonsus successit ei in regnum legionense. Hic fuit pulcher, eloquens, clemens, fortis viribus, et armis strenuus, et in fide catholica solidatus. Tamen in primordio regni sui inquietatus fuit valde a collateralibus suis scilicet ab avunculo suo Sancio rege de Portugalia, et ab Adefonso rege Castellæ consobriño suo. Unde compulsus fuit ducere in vxorem Tharasiam filiam eiusdem regis Sancii, ut ipsum regem Sancium haberet in auxilium sui contra Adefonsum regem Castellæ. Ex ista Tharasia genuit tres filios, scilicet Sanciam primogenitam, deinde Fernandum et nobilem infantissam Dulciam.

Præfatus autem rex Castellæ Adefonsus Sancii regis filius erat fere trium annorum cum regnare cœpisset. Qui postquam venit ad ætatem adultam in tantum claruit præ cunctis regibus nostri temporis, ut noster non posset evolvere stylus, quanta vigeret probitate. Fuit namque sapientia magnus, consilio providus, armis strenuus, largitate præcipuus et fide catholica roboratus. Duxit uxorem filiam Henrici regis Angliæ nomine Alionoram, ex qua genuit Fernandum, Henricum, et Berengariam, et Blancam, et Urracam, et Alionoram, et Constantiam. Filiam suam primogenitam Berengariam dedit Adefonso regi legionensi in uxorem, quæ fuit mulier prudentissima. Dedit Ludovico regi Francorum filiam suam Blancam, et Adefonso regi Portugaliæ tradidit Urracam. Tempore etiam procedente Iacobus rex Aragoniæ filiam eius Alionoram duxit uxorem. Quinta vero Constantia monachalem suscipiens habitum virginitatem suam Domino consecravit. Rex Castellæ Adefonsus cœpit quasi leo fortissimus

cum christianis et sarracenis regibus in circuitu regni sui consistentibus fortiter et sapienter armis configere, regnum suum defendere et ampliare, et populum sibi subditum iuste gubernare. Siquidem cum ex uno latere regni haberet fortissimum legionensem regem Adefonsum, ex altero Sancium regem strenuum navarrensiū: tertio regem ferocissimum Petrum aragonensium, et quarto maximum sarracenorum regem Miramamolinum; tamen ipse rex Adefonsus cum omnibus armis et consilio fortiter se gerebat, sua defendebat, et omnium aliorum regum multa castra et oppida capiebat. Populationes multas et nobiles fecit in regno suo, scilicet Placenciam, Beiaram, Moiam, et alias multas, quarum nomina longum est prænotare. Sed cum in tantis prosperitatibus famam virtutis et gloriæ suæ longe lateque spargeret, Miramamolinus congregato exercitu innumerabili barbarorum simulque nobilium militum exulum christianorum contra regem Adefonsum in manu validissima properavit. Rex autem Castellæ cum exercitu suo regi Miramamolino obviam properavit. Veniebat quoque Adefonsus rex Legionis in auxilium regis Castellæ cum exercitu magno; sed rex Castellæ bellandi animositate incensus noluit eum expectare; licet rex legionensis cum exercitu suo properans iam esset Toleti. Iniiit itaque rex Castellæ bellum cum rege Miramamolino: ubi tam innumerabilis erat multitudo maurorum, quod nostri habito respectu ad eos paucissimi videbantur. Cesserunt nostri pugnæ, et Miramamolinus pro peccatis nostris extitit victor. Erat tunc cum rege barbaro Petrus Fernandi de Castella potentissimus miles, cuius consilio rex barbarus eo tempore se regebat. Unde notandum est, gotthos fere nunquam fuisse à barbaris victos, nisi gotthorum exulum secum haberent consilium et auxilium. Venit anno sequenti Miramamolinus usque Toletum, et cum ipsam regiam urbem caperet niteretur, toletani fortiter resisterunt. Rex autem Castellæ suas civitates et castra muris excelsis cœpit fortiter munire, et filios nobilium, qui occubuerant in bello nutrire et exaltare dicens, quoniam filii vindicabunt sanguinem patrum. Qui licet tunc fuerit victus, ta-

men eius animus invincibilis perdurabat. Rex Miramamolinus reversus est ad propria, et christianis non nocuit sicut voluit: quia tunc reges Hispaniæ in vnam concordiam convenerunt. Habuit tunc rex Castellæ pacem cum christianis et sarracenis, sed illatum sibi à barbaris dedecus ab eius animo non recedebat. Tamen dum Sancius rex Navarræ contra ipsum moveret prælium una cum Adefonso legionensi rege, rex Castellæ fines Navarræ invasit, et victoriam cepit. Ceperat iam totam terram de Alava, et alia plura in regno suo. Post hæc etiam habuit discordiam cum rege Adefonso legionensi, et cepit castrum Ardon et Coiancam, Castrum viride, et quædam alia. Post hæc venit usque Legionem, et cepit castra iudæorum iuxta ipsam civitatem. Obsedit etiam Astoricam, sed non cepit eam. Accessit ad submontanam ad castrum quod dicitur Alba, et cepit illud. Rex autem Legionis Adefonsus occurrit ei cum magno exercitu ad ipsum locum, ut pugnaret cum eo. Sed Petrus Fernandi de Castella, qui tunc erat cum rege legionensi, et alii viri Deum timentes, reformaverunt pacem inter regem Castellæ et regem Legionis.

Cum autem pax esset inter eos, quidam inimici Dei discordiam seminantes iterum inter eos bellum concitaverunt, et per tres continuos annos inter se fortissimorum regum exercitus horrifera gladiis confligebant. Multæ perpetrabantur hinc inde cædes hominum: præcedebat, quod in agris erat et flammis villæ exurebantur. Duo ferocissimi reges quasi duo ferocissimi leones alter alteri cedere nesciebat. Præibat regem Castellæ fortitudo et sapientia, sed regem Legionis fortitudo et suorum exercituum amabilitas nimia muniebat. Sed antequam inter dictos reges tam horribile oriretur bellum, ostendit Dominus quoddam prodigium in ecclesia sancti Stephani extra muros urbis Legionis. Etenim quædam imago Dei genitricis cum imagine filii sui ex se cœpit emittere sanguinem, non sine horrore et admiratione multorum, qui hoc viderunt. Tunc clerus et populus Legionis ad prædictam ecclesiam accesserunt pedibus nudis, et ipsam imaginem ad ecclesiam beati Isidori detulerunt, et super ip-

suis altare posuerunt, ubi per tres dies continuos sanguinem emanavit. Sed fuerunt quidam sapientes interpretes, qui ex ipso signo bellum futurum cruentissimum prædixerunt, eiusdem monasterii exhæredationem etiam prædicentes. Quod postea factum esse testatur veritas manifesta. Etenim ut prædiximus bellum cruentissimum inter reges exortum est, et tradente rege legionensi rex Castellæ castrum de Pozolo accepit, qui iam acceperat villam Barxeni, Caparios, et alia plura ad ecclesiam beati Isidori spectantia, ex quibus sustentabantur clerici inibi Domino servientes. Adefonsus rex Legionis cum esset catholicus habebat secum clericos, qui modulatis vocibus quotidie coram ipso divinum officium peragebant, quos ipse nimio venerabatur affectu. Habebatque cubicularios suos laicos quosdam, quibus omne consilium suum committebat, et licet polleret omnimoda probitate, tamen susurronibus aliquando præbebat aurem. Unde quædam faciebat minus spectantia ad tam regiam maiestatem. Rex autem Castellæ cum esset sapientissimus, consilium suum semper sapientibus committebat. Unde præ cæteris Hispaniæ regibus feliciores habebat successus.